
 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 40 din 29.08.2024 

 

privind aprobarea actualizării cotei lunare de plată pentru susținerea activității de audit 

public intern , începând cu data de 01.08.2024 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de 29.08.2024 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- art. 1 pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/30.06.2010 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 246/2005 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații,  cu modificările și completările ulterioare;  

 

Ținând cont de prevederile:  

- Hotărârea Filialei Județene Botoșani a Asociației Comunelor din România” nr. 04 din 02.08.2024  

privind stablirea cotei lunare de plată, începând cu data de 01.08.2024, pentru susținerea activității 

de audit public intern;  

 

Luând act de:   

- Adresa nr. 457/05.08.2024 a Filialei Județene Botoșani a Asociației Comunelor din România; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Dersca înregistrat la nr. 77 din 22.08.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 78 din  22.08.2024 ;  

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 

 

În baza prevederilor art. 154 alin.(6) și art.155 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul: prevederilor art.129 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin.(2) lit.„a”, alin. (3) lit.„c”, art. 196 

alin. (1) lit. „a”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 - Se aprobă actualizarea cotei lunare de plată pentru susținerea activității de audit public 

intern, începând cu data de 01.08.2024, ce urmează a fi plătită către Filiala Județeană Botoșani a 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Asociației Comunelor din România, din bugetul local al comunei Dersca, județul Botoșani, de la 

3.000 lei la 3.600 lei. 

 

Art. 2 - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Dersca prin aparatul de 

specialitate.  

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, în termenele prevăzute de 

lege, Primarului comunei Dersca, județul Botoșani, Compartimentului Buget finanțe, Instituției 

prefectului, județul Botoșani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a 

comunei.  

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 

Viorel DUMBRAVĂ                                                         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 


